
  
  

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H  O T Ă R Â R E A nr.297 

din 30 octombrie 2008 
privind acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad pentru modificarea 

actului constitutiv şi a statutului„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare 
Judeţul Arad” şi acceptarea de noi membri 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.62.341/24.10.2008; 
-raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare înregistrată cu nr.62.342/24.10.2008;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea nr.18/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind asocierea ca membru activ 
a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul 
Arad”; 
-Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
-Hotărârea nr. 855/2008 a Guvernului României pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a 
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect serviciile de utilităţi 
publice; 
-Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare. 
 În temeiul prevederilor art.36 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art.1–Se acordă un mandat special domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 
Arad, în vederea modificării statutului şi actului constitutiv ale “Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, în conformitate cu prevederile Hotărârii 
nr.855/2008 a Guvernului României, prin care au fost aprobate actul constitutiv-cadru şi statutul-
cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect serviciile de utilităţi publice.  
 Art.2–Se acordă un mandat special Domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 
Arad, pentru acceptarea de noi membri în “Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad” şi anume:Chişineu – Criş, Sebiş, Ghioroc, Păuliş, Seleuş, Şepreuş, 
Şiria. 
 Art.3–Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se 
va comunica:  
 - D-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 - Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, 



 - Instituţiei Prefectului –Judeţul Arad, 
 - Consiliului Judeţean Arad. 

-altor instituţii, autorităţi şi persoane interesate; 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SL/SL, verif.SL, Ex.3 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Direcţia Comunicare 
1 ex.Dosarul şedinţei CLMA 30.10..2008                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 





 
 

 
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD                              PROIECT                                     Avizat, CONSILIUL 
LOCAL                          SECRETAR 
                                                                                                                       Doina Paul 
                          

HOTĂRÂREA Nr._______ 
din______________________ 2008 

privind acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad  
pentru modificarea actului constitutiv şi a statutului 

 „Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” 
şi acceptarea de noi membrii 

 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 62341/24.10.2008; 
 - raportul Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare înregistrată cu nr. 
62342/24.10.2008;  
 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad; 
 - Hotărârea nr. 18 din 31 ian. 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind asocierea ca membru activ a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”; 
 -  Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
 - Hotărârea nr. 855/2008 a Guvernului României pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară 
cu obiect serviciile de utilităţi publice; 
 - Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare. 
 În temeiul prevederilor art. 36 şi art. 45 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă acordarea unui mandat special Domnului Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad, în vederea modificării statutului şi actului constitutiv 
ale “Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, în 
conformitate cu prevederile Hotărârii nr. 855/2008 a Guvernului României, prin care 



au fost aprobate actul constitutiv-cadru şi statutul-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect serviciile de utilităţi publice.  
 Art. 2 – Se aprobă acordarea unui mandat special Domnului Gheorghe Falcă, 
Primarul Municipiului Arad, pentru acceptarea de noi membri în “Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” şi anume: Chişineu – 
Criş, Sebiş, Ghioroc, Păuliş, Seleuş, Şepreuş, Şiria. 
 
 Art. 3 – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul 
Municipiului Arad şi se va comunica:  
 - D-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 - Direcţiei Strategii Publice şi Comunicare, 
 - Instituţiei Prefectului Judeţului Arad, 
 - Consiliului Judeţean Arad. 
 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                                     Secretar,  
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 62341/24.10.2008 

 
 
 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 
 
 

Având în vedere: 
 

 faptul că municipiul Arad este membru activ în cadrul „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, persoană juridică de 
drept român, înfiinţată în anul 2008; 

 necesitatea modificării actului constitutiv şi a statutului acestei asociaţii ca 
urmare a aprobării Hotărârii nr. 855/2008 a Guvernului României, pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice (art. 3); 

 faptul că mai multe localităţi din judeţ şi-au exprimat intenţia de a adera la 
asociaţie, 
 

P R O P U N 
 

 Acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad pentru 
modificarea actului constitutiv şi a statutului „Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad” şi acceptarea de noi membrii. 
 

 
Primar, 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA STRATEGII PUBLICE ŞI COMUNICARE 
NR. 62342/24.10.2008 
 
 

R A P O R T 
privind acordarea mandatului de reprezentare a municipiului Arad  

pentru modificarea actului constitutiv şi a statutului  
„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, 

precum şi acceptării de noi membrii 
 
 

Având în vedere: 
 - Hotărârea nr. 18/31 ian. 2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind asocierea ca membru activ a Municipiului Arad în cadrul „Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”; 
 - Hotărârea nr. 855/2008 a Guvernului României, pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară 
cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, care prevede, la art. 3, 
obligativitatea modificării acestor documente de către asociaţiile constituite anterior 
intrării în vigoare a hotărârii, în termen de 6 luni de la intrarea în vigoare a acesteia; 
 - faptul că şi alte localităţi şi-au exprimat intenţia de aderare la asociaţie, 
respectiv Chişineu – Criş, Sebiş, Ghioroc, Păuliş, Seleuş, Şepreuş şi Şiria;  
 -  art. 22 alin. 1 din Statutul Asociaţiei; 
 - importanţa absorbţiei fondurilor europene disponibile în cadrul POS mediu, 
Axa Prioritară 1 – extinderea şi modernizarea sistemelor de ape uzate, sens în care 
judeţul Arad beneficiază de asistenţă tehnică din partea Consorţiului Pell 
Frischmann-Romair Consulting în urma unui contract de consultanţă încheiat între 
Ministerul Mediului şi Dezvoltării Durabile şi Consorţiul precizat, pentru pregătirea 
proiectului de reabilitare şi extindere a sistemului de apă şi apă uzată,  

 
P R O P U N E M 

 
 Acordarea unui mandat special D-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 
Arad, în vederea modificării statutului şi al actului constitutiv al “Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă Canalizare Judeţul Arad”, precum şi pentru 
acceptarea de noi membrii în “Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Apă 
Canalizare Judeţul Arad”, respectiv localităţile Chişineu Criş, Sebiş, Ghioroc, 
Păuliş, Seleuş, Sepreuş, Şiria. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Claudia Macra 

 
 


